
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 022-STT – SSMR/8, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO RELATIVO AO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA– STT – ETAPA VI 
(Aviso de Convocação nº 004-STT - SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Aviso de Convocação n° 004-STT - SSMR/8, de 14 de abril de 2023, para 
Sargento Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o despacho da análise do recurso administrativo relativo ao Exame de Aptidão 
Física (EAF) de voluntários ao cargo de Sargento Técnico Temporário-STT, conforme tabelas abaixo: 

 
Área: Técnico em  Administração 

Nome Requerimento Justificativa Parecer 

Alessandro de 
Castro Lopes 

O voluntário 
solicita que seja 

deferida a revisão 
do resultado do 

exame de aptidão 
física 

O voluntário em sua exposição de motivos alega que: 

 Atrasou-se para a entrada ao local de realização do 
primeiro dia do EAF, porém apresentou-se no local de 
realização dos testes antes do ínicio da primeira tarefa do 
dia, conforme prescreve o Art. 98 do aviso de Convocação. 
O voluntário alega que compareceu ao segundo dia do EAF 
e possui aptidão física comprovada como militar da Força 
Aérea Brasileira. 
 
Dessa forma seja DEFERIDO o requerido pelo voluntário. 

DEFERIDO 

Paula Cristiane 
Pinheiro 
Alhadef 

A voluntária 
solicita que seja 

deferida a revisão 
do resultado do 

exame de aptidão 
física 

A voluntária em sua exposição de motivos alega que: 

 Em virtude de problemas de saúde deixou de comparecer 
para a realização do primeiro dia do EAF comparecendo ao 
segundo dia. 

 
 Dessa forma foi Eliminada do processo seletivo conforme 
previsto no Art. 98 do Aviso de Convocação. 

INDEFERIDO 

Belém-PA, 21 de fevereiro de 2024. 

 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


